
OBČASNÍK SBORU EVANGELICKÉ CÍRKVE V RŮŽĎCE A NA BYSTŘIČCE

NAPRÁZDNO?

Milí přátelé, bratři a sestry,
v době, kdy píšu tento úvodník do našeho sboro‑

vého občasníku Ozvěny, tak se připravuji na  kurs 
„7 návyků skutečně efektivních lidí.“ Jeho mottem 
je věta: Má‑li růst tým (společenství), musí růst 
i jeho leader (pastýř).“ K tomuto kursu mě přivedli 
křesťané, za jejichž službou je vidět dobré ovoce. Je 
mi samozřejmě jasné, že kurs sám o sobě člověka 
nezmění. Jako křesťané přece věříme, že nás může 
proměňovat živý Kristus skrze Slovo Boží a v moci 
Ducha svatého.

Nicméně ten kurs je zaměřen právě na  to, jak 
efektivněji využít čas, prostředky a zdroje k osobní‑
mu růstu v zaměstnání, ve službě a v osobním živo‑
tě. Do tohoto kursu jsem se rozhodl jít nejen z osob‑
ních důvodů, ale také proto, aby má služba pro Boží 
království mohla být efektivnější. Uvědomuji si, že 
potřebuji stále růst. Mělo by mě to tedy přivést k ná‑
vyku být proaktivní, empatičtější, mít osobní vizi, 
hledat více vzájemný prospěch celého společenství, 
být kreativnější, disciplinovanější a  efektivnější 
v obnově každodenních sil.

A právě u toho posledního tématu bych se chtěl 
zastavit. Jako křesťané vyznáváme, že Bůh je naše 
útočiště i síla. Nakolik se ale ve skutečnosti k Němu 
utíkáme a nakolik Jeho sílu čerpáme? Kolik věnuje‑
me času tomu načerpání skrze odpočinutí v Bohu, 
skrze modlitbu a  skrze přijímání Božího slova? 
V dnešní době je čas jedna z nejvzácnějších komo‑
dit. Mnozí říkají, že nemají na  nic čas. A  přitom 
v době plné mechanizace a automatizace by se zdá‑
lo, že bude mnohý náš čas ušetřen. A  je to přesně 
naopak! Jak je to možné? Vysvětlení je jednoduché. 
Kdysi lidí neznali nic než práci, která byla zákla‑
dem jejich obživy. A  žádnou jinou „kulturu“, než 
školu, knihy, divadlo a  kostel. Dnes je těch vjemů 
mnohem víc. Čím více programů v TV, tím více ne‑
víme, na co se dívat. Čím více zájmových kroužků 
pro děti, tím složitější rozhodování a také zahlcení. 
V široké nabídce moderní doby se nám ztrácí sku‑
tečný a podstatný cíl. Naše vnímání je roztříštěno 
mezi mnoho zájmů a  na  odpočinutí v  Bohu pak 
moc času už nezbývá.

A tak je na místě otázka, nakolik jsem živ z Boží 
síly, z  moci Ducha svatého? Nakolik se nechávám 

proměňovat pravidelným přijímáním Božího Slo‑
va? V  listu Římanům v  8. kapitole apoštol Pavel 
píše, že ti, kdo žijí jen z vlastních sil, nemohou se lí-
bit Bohu. Ve 12. kapitole nás pak Pavel vyzývá: A ne-
přizpůsobujte se tomuto věku, nýbrž proměňujte 
se obnovou své mysli, abyste mohli rozpoznat, co 
je vůle Boží, co je dobré, Bohu milé a dokonalé. Na‑
kolik se nám daří ta proměna a  neustálá obnova, 
a jak se to vlastně dělá? A co znamená ještě jedna 
důležitá výzva z Písma, abychom nepřijímali Boží 
milost naprázdno?

To slovo naprázdno mám jako absolvent elekt‑
rotechnické školy spojen s motorem. Motor, který 
vrčí naprázdno, vlastně spaluje energii, ale sám 
nepodává žádný výkon. Když necháte auto nastar‑
tované a nikam nejedete, spalujte pohonné hmoty, 
ale výsledek z toho moc není. A tak je tu otázka, kte‑
rou si můžeme položit každý sám za sebe. Má můj 
křesťanský život nějaký výsledný efekt pro můj 
život, ale i pro společný prospěch? Anebo jsem jen 
planým fíkem, na němž není žádné ovoce, jen su‑
ché listí? Pamatujme na to, že jako křesťané máme 
dorůstat v Krista. Jinými slovy nemáme také zůstá‑
vat na místě, ale být v pohybu k (společnému) cíli, 
jímž je hledání (nejprve) Božího království. To se 
samozřejmě dá připodobnit k loďce, k plachetnici. 
Duch svatý vane ke Kristu, ale pokud nevytáhneme 
na stěžeň plachtu a nerozevřeme jí (nevytáhneme 
a neotevřeme Bibli), pak se stěží budeme posunovat 
proti proudu tohoto světa. Tak na to mysleme a pro‑
mýšlejme, jak být efektivnější ve svém křesťanském 
životě. Až budu mít příští rok po  kursu, pak vám 
možná povím víc…

� farář Radek Hanák, Růžďka



7 DIVŮ SVĚTA
Letošní dětský tábor proběhl v  termínu 13.  – 

20. července. Společný týden jsme s dětmi strávili 
na oblíbeném tábořišti v  Malé Bystřici. Tématem 
tábora bylo 7 divů světa. Objevovali jsme Tádž Ma‑
hal, Koloseum v Římě, Machu Picchu, Velkou čín‑
skou zeď, město Petra, Chichén Itzá a sochu Krista 
v Riu de Janeiro. Od vedoucích jsme se během před‑
nášek dozvěděli zajímavá fakta o těchto stavbách.

Navštívil nás Český červený kříž a mohli jsme si 
vyzkoušet základy první pomoci v praxi. Nechyběl 
ani zálesácký a sportovní den. Trasa hlavního vý‑
letu nás zavedla do Huslenek, kde jsme navštívili 
evangelický kostel a náročnou cestu jsme si osladi‑
li místní točenou zmrzlinou. Celý týden byl velmi 
požehnaný – vyšlo nám počasí a vyhnuly se nám 
vážnější úrazy. Velké poděkování patří organizač‑
nímu týmu a všem, kteří se jakýmkoliv způsobem 
podíleli na organizaci. Těšíme se na další ročník, 
který se bude konat 12.  – 19.  července  2025 opět 
v Malé Bystřici.

� Jan Bartoň, hlavní vedoucí

FESTIVAL UNITED
je třídenní křesťanský festival plný seminářů, 

workshopů, chval a Boží přítomnosti.
Já osobně nejraději uctívám Boha skrze chvály, 

a  proto první místo, kam jsem zamířila, bylo ná‑
městí, kde je každý večer koncert zdarma úplně 
pro všechny. Stála jsem v prvních řadách a chválila 
Boha způsobem, který jde snad jenom na UNITED. 
První večer byl úžasný, celým náměstím proudi‑
la Boží přítomnost. Když jsem se rozhlédla kolem 
sebe, viděla jsem od pětiletých dětí, přes mládežní‑
ky a dospělé až po ty nejstarší. Byly jich stovky, ba 
ne, tisíce lidí, kteří byli plní radosti, tančili a zpíva‑
li texty chval. Mezi chválami byly také rozhovory 
a taneční vystoupení, která program doplnila a vy‑
šperkovala. Domů jsem odcházela sice unavená, 
ale plná radosti a naplněná spoustou nezapomenu‑
telných okamžiků.

V pátek se už od rána v domě kultury chválilo, 
na náměstí se prodávala káva, výborné palačinky 
a křesťanské oblečení, kterému jsem neodolala ani 
já. Musím vyzdvihnout stánek „modlitby 24/7“, 
kde bylo snad pořád plno. Šlo o stánek, kde si vás 
vyslechli a potom se za vás modlili. Zaslechla jsem 
tam pár dechberoucích svědectví a  kdybyste i  vy 
některá chtěli slyšet, zajděte za naším panem fará‑
řem, který tam s radostí sloužil.

UNITED má ovšem ještě rozmanitější program, 
a to v seminářích a workshopech.

Na semináře jsem se tento rok obzvlášť těšila, 
protože témata byla, jak se říká, přesně podle mého 
gusta. Například „Bůh v  tichu“, kde nám Micha‑
el Apetauer velmi vtipně a  působivě povídal, jak 
Boha v tichu hledat a najít. Anebo také „Má to smy‑
sl“ od Daniely Hurtové, pořadatelky UNITED. Ta 
nám zase ukazovala, jak najít balanc mezi službou 
v  církvi, vlastním štěstím a  závazkem být tu pro 
druhé.

Páteční večer byl opět plný chval a kapela ESPE 
mi vehnala slzy do očí. Krásné texty podané talen‑
tovanými lidmi byly opravdu zážitkem, který bych 
přála zažít každému.

V takovémto duchu se nesla i sobota, která byla 
úžasným zakončením celého festivalu.

Děkuji sboru, který nám jako dárek na křtiny 
dal vstupenky, a  doufám, že se na UNITED příští 
rok uvidíme.

� Laura Mikešová



PŘÍFARSKÝ TÁBOR 2024
Přífarský tábor začínal 29.  července a  končil 

2. srpna 2024. Ráno jsme se sešli na faře a měli jsme 
snídani. Na  snídani jsme měli každý den křupky 
s mlékem. Potom jsme měli program, u kterého se 
promítalo a každý den jsme si povídali o jedné zemi 
nebo o městu a o jednom dopravním prostředku.

V pondělí jsme si povídali o Londýně, ve kterém 
byla věž jménem Big Ben a jako dopravní prostře‑
dek jsme měli auto. V úterý jsme si povídali o Aus‑
trálii, ve které byla postavena stavba Sydney Ope‑
ra House a jako dopravní prostředek jsme měli loď. 
Ve středu jsme si zase povídali o Indii, ve které je 
jeden ze sedmi divů světa Tádžmahal. Jako doprav‑
ní prostředek jsme měli kolo. A ve čtvrtek a pátek 
jsme si povídali o Egyptě, ve kterém jsou pyramidy 
a sfinga a jako dopravní prostředek jsme měli leta‑
dlo.

Po promítacím programu jsme se složili do sku‑
pinek. Malé měla Violka Nyčová a Sofča Najtová, 
prostřední skupinku měla Emilie Kotrlová a  vel‑
kou skupinku měla Mirka Hrabovská. Když jsme 
se rozřadili do těch skupinek, tak jsme šli do nějaké 
místnosti a vzali jsme si papír a napsali si tam do‑
pravní prostředek, který jsme měli za téma. A po‑
tom jsme si tam ten dopravní prostředek nalepili 
a anglicky jsme napsali k částem toho dopravního 
prostředku co to je a potom jsme dostali další pa‑
pír a napsali jsme si tam téma, které bylo a nalepili 
si buď mapu nebo stavbu, která tam v  tom městě 
nebo zemi byla anebo nějaké zvíře, které tam žije.

Potom jsme měli chvilku přestávku a  potom 
jsme mívali dobrý oběd (děkujeme těm, kteří nám 
vařili). Po  obědě byl odpolední klid a  někdo měl 
vždycky službu na utírání nádobí. Po odpoledním 
klidu jsme hráli různé hry a chodili jsme na hřiště 
a potom jsme měli každý den svačinu a pak jsme 
šli domů. A takhle to šlo každý den, jenom ve čtvr‑
tek jsme měli výlet na Oznici domů k Mirce a tam 

jsme měli dobrý hamburger. V pátek jsme dostali 
dárečky a taky si někteří připravili anglické diva‑
dlo. A to je konec.

Děkujeme Mirce a Martině a všem ostatním ve‑
doucím, že pro nás připravili tábor.

� Mariana Malinová (9 let)

LETNÍ TÁBOR V HOŠŤÁLKOVÉ
Po roce jsme se vrátili na stejné místo a prožili 

vydařený týden v polním tábořišti v Hošťálkové.
Tentokrát nám počasí přálo, takže jsme mohli 

podnikat výlety do blízkého okolí, ale taky pro‑
zkoumat vzdálenější krásy valašských kopců, kte‑
ré jsme v minulých letech nestihli navštívit.

Čas rychle utíkal a týden plný sportovních akti‑
vit, deskových her, ale také diskuzí s našimi hosty

se opět začal měnit ve spoustu krásných vzpomí‑
nek. Za zmínku stojí také to, že jsme tentokrát ne‑
potřebovali odbornou pomoc táborové zdravotnice 
ani návštěvu nemocnice.

A za to jsme velice vděční. Chtěl bych poděkovat 
všem, kteří se zúčastnili, pomohli s organizací tá‑
bora nebo také při bourání tábořiště. 

� Za realizační tým Ondřej Dančák
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SRDEČNĚ PAK PŘIJMĚTE POZVÁNÍ NA NAŠE SETKÁNÍ:

	» víkend 18.–20. 10. 
Víkendovka mládeže na Pohoři

	» středa 23. 10. 
Výjezd (mládeže) na Godzone ve Zlíně  
(zní zde mnohá svědectví a výzva k přijetí Krista, vhodné 
i pro hledající)

	» sobota 30. 11. v 15:00 
Společná výroba adventních věnců

	» neděle 1. 12. v 10:00 
Mladežnické bohoslužby s hosty

	» neděle  15. 12. v 16:00 
Vánoční dětská slavnost   

V programu není zahrnut Večer chval, zde ještě není sta‑
noven termín a možná přibudou ještě i další akce (sledujte 
pozvánky na webových stránkách https://ruzdkasbor.cz/ 

Další setkání během roku:
	» úterý           Setkání seniorů v 10:00 na faře (1× měsíčně)
	» úterý           Domácí skupinka na Bystřičce u Hrazdílů v 18:30
	» čtvrtek       Biblická hodina na faře 18:00
	» pátek           Setkání mládeže v klubovně  19:00
	» neděle         Modlitební před bohoslužbami v 9:30
	» neděle         Pravidelné bohoslužby (na Bystřičce v sudé týdny 

	             a dle domluvy) v 8:30 v Růžďce v 10:00  


